



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXERCITO BRASILEIRO  
COMANDO MILITAR DO SUL  
5ª REGIÃO MILITAR  
"REGIÃO HERÓIS DA LAPA"

**MAPA DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 01/2019**

Adjudicatário: Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra, CNPJ 05.047.086/0001-21, Rua João Pessoa, 174, Erechim, Rio Grande do Sul, CEP 99.709-310, telefone (54) 3321-2135.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTD	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
01	Arroz beneficiado e polido	Kg	120.000	2,21	265.200,00	-
02	Arroz beneficiado parboilizado	Kg	120.000	2,49	298.800,00	-
08	Macarrão com ovos tipo penne	Kg	60.000	4,38	262.800,00	-
09	Leite em pó instantâneo integral	Kg	50.000	15,79	789.500,00	-
10	Suco de fruta integral sabor uva	L	70.000	6,99	489.300,00	-
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>						<b>2.105.600,00</b>
Adjudicatário: Cooperativa Agropecuária Matoriquense, CNPJ 08.702.461/0001-18, Avenida das Araucárias, 02, Mato Rico, Paraná, CEP 85.240-000, telefone (42) 3633-1094.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTD	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
03	Feijão anão ou comum tipo preto	Kg	100.000	3,00	300.000,00	-
04	Feijão anão ou comum tipo cores	Kg	100.000	4,00	400.000,00	-
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>						<b>700.000,00</b>
Adjudicatário: Cooperativa de Produtores de Frutas de Santa Maria, CNPJ 09.485.690/0001-90, Rua Projetada, s/n, Santa Maria, Alto Paraná, Paraná, CEP 87.750-000, telefone (44) 3411-1127.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTD	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
07	Farinha de mandioca	Kg	40.000	3,37	134.800,00	-
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>						<b>134.800,00</b>
Adjudicatário: Cooperativa da Agricultura Familiar da Região de Caçador, CNPJ 09.581.428/0001-40, Rua Fernando Machado, 90, Centro, Caçador, Santa Catarina, CEP 89.500-154, telefone (49) 3563-0002.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTD	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Suco de fruta integral sabor uva	L	80.000	5,89	471.200,00	-
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>						<b>471.200,00</b>
Adjudicatário: Cooperativa de Produção Agroindustrial Familiar de Schoroeder, CNPJ 12.463.731/0001-52, Estrada Duas Mamas, 2925, Schoroeder, Santa Catarina, CEP 89.275-000, telefone (47) 3055-7725.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTD	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
11	Suco de fruta integral sabor maracujá	L	15.540	12,87	199.999,80	-
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>						<b>199.999,80</b>
Adjudicatário: Cooperativa dos Suinocultores do Cai Superior, CNPJ 91.360.420/0001-34, Rua 25 de julho, 112, Centro, Harmonia, Rio Grande do Sul, CEP 95.785-000, telefone (51) 3208-2724.						

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTD	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
19	Carne suína desossada congelada corte traseiro pernil suíno	Kg	46.000	11,75	540.500,00	-
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>					<b>540.500,00</b>	
<b>Adjudicatário:</b> Cooperativa de Beneficiamento Comercialização e Prestação de Serviços dos Agricultores Assentados, CNPJ 17.831.042/0001-77, Assentamento Vale da Vitória, Rodovia BR 381, KM 40, São Mateus, Espírito Santo, CEP 29.949-040, telefone (27) 3771-2099.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTD	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
24	Café torrado e moído tipo II qualidade superior	Pct 500g	90.000	10,22	919.800,00	-
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>					<b>919.800,00</b>	

**Observações:** Os itens 5, 6, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 e 23 (açúcar refinado; açúcar cristal; carne bovina contra-filé de lombo; carne bovina picanha; carne bovina maminha; carne bovina coração de alcatra; carne bovina filé mignon; carne bovina coxão mole; carne suína bisteca; coxa e sobrecoxa de frango; peito de frango desossado; peixe congelado tilápia e carne suína lombo sem osso) não foram adjudicados por não terem recebidos propostas.

Duas propostas relativas aos itens 11 e 19 (suco de fruta integral, sabor maracujá e pernil suíno desossado e sem pele) não foram adjudicadas por não atenderem ao edital, segundo critérios de aceitação conforme DIEx nº 1362-COS-LIAB/5º B Sup – CIRCULAR, de 26 de abril de 2019.

1. Adjudico os itens acima indicados, à COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA, CNPJ 05.047.086/0001-21, no valor de **R\$ 2.105.600,00 (dois milhões cento e cinco mil e seiscientos reais)**; COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MATORIQUENSE, CNPJ 08.702.461/0001-18, no valor de **R\$ 700.000,00 (setecentos mil reais)**; COOPERATIVA DE PRODUTORES DE FRUTAS DE SANTA MARIA, CNPJ 09.485.690/0001-90, no valor de **R\$ 134.800,00 (cento e trinta e quatro mil e oitocentos reais)**; COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DA REGIÃO DE CAÇADOR, CNPJ 09.581.428/0001-40, no valor de **R\$ 471.200,00 (quatrocentos e trinta e um mil e duzentos reais)**; COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE SCHOROEDER, CNPJ 12.463.731/0001-52, no valor de **R\$199.999,80 (cento e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**; COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR, CNPJ 91.360.420/0001-34, no valor de **R\$ 540.500,00 (quinhentos e quarenta mil e quinhentos reais)**; e COOPERATIVA DE BENEFICIAMENTO COMERCIALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOS AGRICULTORES ASSENTADOS, CNPJ 17.831.042/0001-77, no valor de **R\$ 919.800,00 (novecentos e dezenove mil e oitocentos reais)**.



2. Declaro para fins do disposto no Inciso XXX do art. 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que o preço adjudicado está compatível com o preço estimado na Chamada Pública nº 01/2019.

Forte do Pinheirinho em Curitiba, PR, 13 de maio de 2019.

  
WILSON RENATO DA ROSA – MAJ

  
CARLOS ROBERTO PEREIRA JUNIOR – 3º SGT

**DESPACHO:**

1. Homologo a presente adjudicação.

2. Declaro vencedores da Chamada Pública nº 01/2019 do Comando da 5ª Região Militar, a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA, CNPJ 05.047.086/0001-21, no valor de **R\$ 2.105.600,00 (dois milhões cento e cinco mil e seiscentos reais)**; COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MATORIQUENSE, CNPJ 08.702.461/0001-18, no valor de **R\$ 700.000,00 (setecentos mil reais)**; COOPERATIVA DE PRODUTORES DE FRUTAS DE SANTA MARIA, CNPJ 09.485.690/0001-90, no valor de **R\$ 134.800,00 (cento e trinta e quatro mil e oitocentos reais)**; COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DA REGIÃO DE CAÇADOR, CNPJ 09.581.428/0001-40, no valor de **R\$ 471.200,00 (quatrocentos e trinta e um mil e duzentos reais)**; COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE SCHOROEDER, CNPJ 12.463.731/0001-52, no valor de **R\$199.999,80 (cento e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**; COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR, CNPJ 91.360.420/0001-34, no valor de **R\$ 540.500,00 (quinhentos e quarenta mil e quinhentos reais)**; e COOPERATIVA DE BENEFICIAMENTO COMERCIALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOS AGRICULTORES ASSENTADOS, CNPJ 17.831.042/0001-77, no valor de **R\$ 919.800,00 (novecentos e dezenove mil e oitocentos reais)**.

3. Publique-se o resultado da Chamada Pública 01/2019 no Diário Oficial da União.

  
THOMAZ JEFFERSON FERREIRA PINTO – CEL  
Ordenador de Despesas do Comando da 5ª Região Militar